



## Kelly Huany de Melo Braga

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/5243818809711250>

Última atualização do currículo em 20/04/2020

### Resumo informado pelo autor

Enfermeira. Servidora pública federal do quadro técnico-administrativo da Universidade Federal do Amapá - UNIFAP. Possui graduação em licenciatura e bacharelado em enfermagem pela UNIFAP (2010); especialização em docência do ensino superior pela Faculdade de Tecnologia do Amapá (2013); Mestrado em Ciências da Saúde pela Universidade Federal de Roraima - UFRR (2016). Na gestão acadêmica foi gerente financeiro do Núcleo Universidade Aberta do Brasil - UAB na UNIFAP (2011-2012); coordenadora adjunta do Núcleo UAB na UNIFAP (2012-2013); diretora substituta do departamento de extensão (2016-2018); coordenadora do projeto de extensão Universidade da Mulher (2018-atual) e diretora titular do departamento de extensão (2018-atual). Representando o Departamento de Extensão atuou como membro da comissão de curricularização da extensão nos cursos de graduação da UNIFAP (jan/17-set/18); membro da comissão para Construção de Rede para a Atenção à Saúde Mental, no âmbito da Universidade Federal do Amapá (jun/19-atual).

(Texto informado pelo autor)

### Nome civil

**Nome** Kelly Huany de Melo Braga

### Dados pessoais

**Filiação** antônio dias braga e shirley pureza de melo  
**Nascimento** 07/04/1985 - macapa/AP - Brasil  
**Carteira de Identidade** 110000 politec - AP - 14/06/1999  
**CPF** 836.599.602-25

### Formação acadêmica/titulação

- 2014 - 2016** Mestrado Profissional em Programa de Pós Graduação em Ciências da Saúde. Universidade Federal de Roraima, UFRR, Boa Vista, Brasil  
Título: Necessidades de saúde: análise do processo de trabalho de uma equipe da Estratégia Saúde da Família em um município da Amazônia. Ano de obtenção: 2016  
Orientador: Marcos Antonio Pellegrini
- 2013 - 2013** Especialização em Docência do ensino superior. Faculdade de Tecnologia do Amapá, META, Macapa, Brasil  
Título: parada cardiorrespiratória  
Orientador: margareth guerra dos santos
- 2006 - 2011** Graduação em Licenciatura e Bacharelado em enfermagem. Universidade Federal do Amapá, UNIFAP, Macapa, Brasil  
Título: Viver com câncer: percepção de pessoas em tratamento oncológico  
Orientador: Francineide Pereira da Silva Pena

### Formação complementar

- 2017 - 2017** Curso de curta duração em COACHING E GESTÃO DE EQUIPES. (Carga horária: 160h). PORTAL EDUCAÇÃO, PE, Brasil
- 2013 - 2013** Curso de curta duração em GESTOR DE CURSOS EM EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA. (Carga horária: 120h). Escola Superior Aberta do Brasil, ESAB, Vila Velha, Brasil
- 2011 - 2011** Curso de curta duração em GESTÃO INTEGRADA E DE PESSOAS. (Carga horária: 20h). Universidade Federal do Amapá, UNIFAP, Macapa, Brasil
- 2010 - 2010** Curso de curta duração em TÉCNICAS DE TRANSPORTE DE PACIENTE CRÍTICO. (Carga horária: 4h). Universidade Federal do Amapá, UNIFAP, Macapa, Brasil
- 2010 - 2010** Curso de curta duração em Enfermagem em oncologia. (Carga horária: 80h). Portal Educação, PORTAL EDUCAÇÃO, Brasil
- 2010 - 2010** Curso de curta duração em ATUAÇÃO DA ENFERMAGEM AO PACIENTE ONCOLÓGICO. (Carga horária: 4h). Universidade Federal do Amapá, UNIFAP, Macapa, Brasil
- 2010 - 2010** Curso de curta duração em SPEAK OUT. (Carga horária: 40h). YES ESCOLA DE IDIOMAS, YES, Brasil
- 2010 - 2010** Curso de curta duração em Desenvolvimento de gerentes para a gestão de pesso. (Carga horária: 160h). Universidade Federal do Amapá, UNIFAP, Macapa, Brasil
- 2009 - 2009** Curso de curta duração em Prática em Sistema SIAFI. (Carga horária: 20h). Universidade Federal do Amapá, UNIFAP, Macapa, Brasil
- 2009 - 2009** Curso de curta duração em ATUALIDADES EM FERIDAS. (Carga horária: 4h). Universidade Federal do Amapá, UNIFAP, Macapa, Brasil
- 2009 - 2009** Curso de curta duração em WELCOME TO. (Carga horária: 40h).

YES ESCOLA DE IDIOMAS, YES, Brasil

- 2009 - 2009** Curso de curta duração em VI semana de administração orçamentária. (Carga horária: 40h). ESAF-ESCOLA DE ADMINISTRACAO FAZENDARIA, EAF\_FORN, Brasília, Brasil
- 2009 - 2009** Curso de curta duração em CENTRAL DE MATERIAL E ESTERELIZAÇÃO. (Carga horária: 4h). Universidade Federal do Amapá, UNIFAP, Macapa, Brasil
- 2009 - 2009** Extensão universitária em promoção da saúde para pessoas com diabetes mellit. (Carga horária: 210h). Universidade Federal do Amapá, UNIFAP, Macapa, Brasil
- 2009 - 2009** Curso de curta duração em Gestão orçamentária e financeira. (Carga horária: 40h). Universidade Federal do Amapá, UNIFAP, Macapa, Brasil
- 2009 - 2009** Curso de curta duração em II jornada de capacitação em execução orçamentária. (Carga horária: 40h). subsecretaria de planejamento e orçamento, SPO, Brasil
- 2008 - 2008** Curso de curta duração em Processamento e controle de qualidade do leite. (Carga horária: 8h). Universidade Federal do Amapá, UNIFAP, Macapa, Brasil

## Atuação profissional

### 1. Universidade Federal do Amapá - UNIFAP

#### Vínculo institucional

**2009 - Atual** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Técnica Administrativo , Carga horária: 40, Regime: Integral

#### Atividades

- 06/2019 - Atual** Conselhos, Comissões e Consultoria, Reitoria
- Especificação:*  
*Membro , Membro da Comissão para Construção de Rede para a Atenção à Saúde Mental, no âmbito da Universidade Federal do Amapá*
- 07/2018 - Atual** Direção e Administração, departamento de extensão
- Cargos ocupados:*  
*Diretora titular do Departamento de Extensão*
- 03/2018 - Atual** Extensão Universitária, departamento de extensão
- Especificação:*  
*Coordenadora do projeto de extensão Universidade da Mulher - PJ049-2018*
- 10/2017 - 02/2018** Extensão Universitária, departamento de extensão
- Especificação:*  
*Coordenadora do projeto de extensão Unimulher em Ação Comunitária, que consistiu na realização de duas ações sociais em bairros da periferia de Macapá - registro nº PJ046-2018*
- 10/2017 - 02/2018** Extensão Universitária, departamento de extensão
- Especificação:*  
*Docente no projeto de extensão "Universidade da Mulher: políticas públicas para as mulheres", ministrando a componente curricular Projeto de ação comunitária, carga horária 30 horas/aula - PJ085-2017*
- 07/2017 - 08/2017** Especialização
- Especificação:*  
*Tutora à distância na componente curricular Metodologia da Pesquisa Científica, carga horária 30 horas.*
- 06/2017 - 09/2017** Extensão Universitária, departamento de extensão
- Especificação:*  
*Docente no projeto de extensão Universidade da Mulher: políticas públicas para as mulheres, ministrando a componente curricular Saúde Preventiva II, carga horária 60 horas/aula - PJ085-2017*
- 05/2017 - 06/2017** Especialização
- Especificação:*  
*Tutora à distância no curso de Mídias na Educação, ministrando a componente curricular: Uso do rádio e TV na educação*
- 04/2017 - Atual** Extensão Universitária, departamento de extensão
- Especificação:*  
*Parecerista Ad Hoc do Departamento de Extensão*
- 04/2017 - Atual** Extensão Universitária, departamento de extensão
- Especificação:*  
*Membro do Cômite de Extensão*
- 01/2017 - 09/2018** Conselhos, Comissões e Consultoria, departamento de extensão
- Especificação:*  
*Membro da comissão de curricularização da extensão nos cursos de graduação da UNIFAP*
- 10/2016 - 11/2016** Especialização
- Especificação:*  
*Tutora à distância no curso de Mídias na Educação, ministrando a componente curricular: Projeto e produção de material didático*
- 08/2016 - 10/2016** Especialização
- Especificação:*  
*Tutora à distância no curso de Mídias na Educação, ministrando a componente curricular: Integração de mídias na educação*
- 07/2016 - 06/2018** Direção e Administração, departamento de extensão
- Cargos ocupados:*  
*Diretora Substituta do Departamento de Extensão*
- 10/2012 - 10/2013** Direção e Administração, DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Cargos ocupados:  
Substituta eventual da Diretora

**07/2011 - 07/2011** Direção e Administração, Divisão de Execução Orçamentária

Cargos ocupados:  
Substituta eventual da chefe da Divisão de Execução Orçamentária

**01/2011 - 01/2011** Direção e Administração, Divisão de Contabilidade

Cargos ocupados:  
Chefe da Divisão de Contabilidade substituta

**12/2009 - 12/2009** Direção e Administração, Divisão de Execução Orçamentária

Cargos ocupados:  
chefe da Divisão de Execução Orçamentária substituta

## 2. Universidade Aberta do Brasil - Polo UNIFAP - UAB

### Vínculo institucional

**2012 - 2013** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Coordenadora UAB Adjunta , Carga horária: 20, Regime: Parcial

**2011 - 2012** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Professor Pesquisador 2 , Carga horária: 20, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Atuação como gerente financeiro do núcleo UAB no Amapá

## 3. Universidade Federal de Roraima - UFRR

### Vínculo institucional

**2015 - 2016** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Tutora à distância , Carga horária: 20, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Tutor à distância do curso de Especialização em Educação, Pobreza e Desigualdade Social

### Atividades

**01/2016 - 02/2016** Especialização

Especificação:  
Tutora à distância na componente curricular: Pobreza, direitos humanos, justiça e educação

**10/2015 - 12/2015** Especialização

Especificação:  
Tutora à distância na componente curricular: pobreza e cidadania

**06/2015 - 09/2015** Especialização

Especificação:  
tutora à distância no módulo introdutório

## 4. Instituto Federal do Amapá - IFAP

### Vínculo institucional

**2016 - 2017** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: professora formadora , Carga horária: 20, Regime: Parcial  
Outras informações:  
Professora Formadora na componente curricular Epidemiologia Aplicada à Saúde Pública, no curso de Agente Comunitário de Saúde, carga horária: 60 horas.

### Projetos

#### Projetos de pesquisa

**2014 - 2016** NECESSIDADES DE SAÚDE: ANÁLISE DO PROCESSO DE TRABALHO DE UMA EQUIPE DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA EM UM MUNICÍPIO DA AMAZÔNIA

Descrição: DISSERTAÇÃO DE MESTRADO ABORDAGEM QUALITATIVA, ESTUDO DE CASO.  
Situação: Concluído Natureza: Projetos de pesquisa  
Integrantes: Kelly Huany de Melo Braga (Responsável); ; MARCOS ANTONIO PELLEGRINI

**2009 - 2010** VIVER COM CÂNCER: PERCEPÇÃO DE PESSOAS EM TRATAMENTO ONCOLÓGICO

Descrição: PROJETO DE PESQUISA APRESENTADO COMO TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO  
Situação: Concluído Natureza: Projetos de pesquisa  
Alunos envolvidos: Graduação (2);  
Integrantes: Kelly Huany de Melo Braga (Responsável); ; CHARLLYS COSTA DOS SANTOS;  
FRANCINEIDE PEREIRA DA SILVA PENA

#### Projeto de extensão

**2018 - 2019** Universidade da Mulher

Descrição: Trata-se de projeto de extensão que tem como objetivo Capacitar 100 mulheres para atuarem como multiplicadoras na defesa de direitos sociais. A partir do 2º semestre de 2019 ele estará em sua 6ª edição. O projeto ocorrerá em forma de curso livre e terá como público-alvo mulheres na faixa etária de 35 a 59 anos de idade que tenham concluído o ensino médio. A forma de ingresso será processo seletivo. O projeto existe desde o ano de 2012, e já certificou aproximadamente 400 mulheres. Diante disso, ao longo desses 6 anos de existência, a UNIMULHER tem fortalecido a relação da universidade com a comunidade ao proporcionar diálogo entre as partes e a possibilidade de desenvolver ações sócio-educativas que priorizam a superação das condições de desigualdade e exclusão ainda existentes, efetivando o compromisso que a UNIFAP tem com a melhoria da qualidade de vida dos cidadãos.  
Situação: Concluído Natureza: Projeto de extensão  
Alunos envolvidos: Graduação (2);  
Integrantes: Kelly Huany de Melo Braga (Responsável); ; ERICA TATIANE DE ALMEIDA FERNANDES RODRIGUES

## 2017 - 2018 Unimulher em ação comunitária

Descrição: O projeto UNIMULHER EM AÇÃO COMUNITÁRIA surgiu no projeto de extensão UNIVERSIDADE DA MULHER, a partir da componente curricular PROJETO DE AÇÃO COMUNITÁRIA. Ao final dessa disciplina as discentes deveriam ser capazes de Compreender a responsabilidade social de cada indivíduo como integrante do contexto social no qual está inserido; Ser agente de transformação social e Construir projetos de ação comunitária. Nesse sentido, as discentes e esta proponente fizeram a opção por planejar uma ação comunitária como requisito de avaliação final e de implementá-la para que tudo o que foi aprendido em sala de aula fosse concretizado. Assim, foram realizadas duas ações comunitárias: a primeira no dia 24 de fevereiro de 2018 na Escola Estadual Nanci Nina Costa (Bairro Zerão) no horário de 09:00 às 12:00 horas e a segunda no dia 27 de fevereiro de 2018 na Igreja Jesus Crucificado (Bairro Amazonas) no horário de 09:00 às 12:00 horas. No total, a ação social alcançou cerca de 400 pessoas.

Situação: Concluído Natureza: Projeto de extensão

Alunos envolvidos: Graduação (1);

Integrantes: Kelly Huany de Melo Braga (Responsável);

## 2012 - 2012 UNIVERSIDADE DA MATUREZADE

Descrição: ASSESSORA TÉCNICA

Situação: Concluído Natureza: Projeto de extensão

Integrantes: Kelly Huany de Melo Braga; MARIA DO SOCORRO BARBOSA VIEIRA MONTEIRO;

SILVANA LELIA ASSUNÇÃO BARRETO; ROMUALDO RODRIGUES PALHANO; BRENDA PERPÉtua

FERREIRA MOTA; MARIA IZABEL TENTES CORTES; DILSON RODRIGUES BELFORT; GERSON

VANDERLEI GURJÃO (Responsável)

## Áreas de atuação

1. educação

## Produção

### Produção bibliográfica

#### Artigos completos publicados em periódicos

1. **doi:** MENEZES JÚNIOR, RISOMAR CARRÉRA DE; LIMA JUNIOR, CARLOS AUGUSTO ALVES DE; MARINHO, INAKÉ GOMES; **BRAGA, KELLY HUANY DE MELO**; NASCIMENTO, ROSANA OLIVEIRA DO; CALANDRINI, TATIANA DO SOCORRO DOS SANTOS; MELO, DÉBORA PRESTES DA SILVA; SACRAMENTO, BENEDITO PANTOJA; ANDRADE, ROSEMARY FERREIRA DE; MENEZES, RUBENS ALEX DE OLIVEIRA  
Enteroparasitoses, anemia e estado nutricional de uma população ribeirinha no estado do Amapá. REVISTA ELETRÔNICA ACERVO EM SAÚDE. , v.12, p.e2841 - 13, 2020.

#### Capítulos de livros publicados

1. MENEZES JUNIOR, R. C.; MARINHO, I. G.; LIMA JUNIOR, C. A. A.; SILVA, K. A. E.; **BRAGA, KELLY HUANY DE MELO**; CALANDRINI, T. S. S.; NASCIMENTO, R. O.; MELO, D. P. S.; ANDRADE, R. F.; MENEZES, R. A. O.  
PARASITÓSES INTESTINAIS: UM PROBLEMA RECORRENTE DE SAÚDE EM UMA COMUNIDADE RIBEIRINHA DE MACAPÁ, AMAPÁ, REGIÃO DA AMAZÔNIA BRASILEIRA In: DINÂMICA DAS DOENÇAS INFECCIOSAS.1 ed.PONTA GROSSA: ATENA EDITORA, 2020, v.1, p. 97-112.
2. MARTINS, S. V. P.; CALANDRINI, T. S. S.; MIRA, E. C. R.; BRAGA, K. H. M.; MENEZES, R. A. O.; MATA, N. D. S.  
O PAPEL DA ENFERMAGEM NA PROMOÇÃO DE SAÚDE DO ADOLESCENTE NO AMBIENTE ESCOLAR: REVISÃO INTEGRATIVA In: Atenção Interdisciplinar em Saúde 2.1 ed.PONTA GROSSA: ATENA EDITORA, 2019, v.2, p. 153-161.


#### Livros organizados

1. **BRAGA, K. H. M.**  
CATÁLOGO DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ. macapá: EDITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, 2019, v.1. p.72.

#### Trabalhos publicados em anais de eventos (completo)

1. BRAGA, K. H. M.; SANTOS, C. C.  
Educação à distância: concepções e perspectivas In: III Workshop de Tecnologia em Educação à distância, 2015, Boa Vista.  
**Anais do III Workshop de Tecnologia em Educação à Distância.** , 2015. p.59 - 69

#### Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo expandido)

1. FERNADES, D. M.; MELO, V. B.; OLIVEIRA, H. M.; MELO, A. C. C.; LIMA, G. C. C.; BRAGA, K. H. M.; PINHEIRO, M. S.  
auditoria de enfermagem: uma breve abordagem de uma prática recente In: 64º congresso brasileiro de enfermagem e 3º colóquio sul-americano da história da enfermagem, 2012, porto alegre.  
**64º CBEN 3º CLAHEn.** , 2012.
2.  MELO, V. B.; BRAGA, K. H. M.; SANTOS, C. C.; PENA, F. P. S.; PENA, J. L. C.  
viver com câncer: significados a luz de pessoas em tratamento oncológico In: 64º congresso brasileiro de enfermagem e 3º colóquio sul-americano da história da enfermagem, 2012, porto alegre.  
**64º CBEN 3º CLAHEn.** , 2012.

### Produção técnica

#### Trabalhos técnicos

1. BRITO, A. U.; MENDONÇA, C. M. C.; RIBEIRO, D. S. C.; RODRIGUES, E. T. A. F.; BARLETA, I. A.; SOTIL, J. W. C.; FURTADO, J. C. C.; **BRAGA, K. H. M.**  
AVALIADORA AD HOC DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO, 2017
2. **BRAGA, K. H. M.**  
PARECERISTA DA SUBCOMISSÃO TÉCNICO-CIENTÍFICA DO IV FÓRUM DE INTEGRAÇÃO: ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA, 2015

## Orientações e Supervisões

## Orientações e supervisões concluídas

### Monografias de conclusão de curso de aperfeiçoamento/especialização

1. MYRYAN SYLVIA SOUSA DE ALMEIDA. **APRENDENDO A APRENDER: ESTRATÉGIAS DE ESTUDO, VIVÊNCIA E INCLUSÃO DE ACADÊMICOS COM DEFICIÊNCIA NA EDUCAÇÃO SUPERIOR**. 2018. Monografia (Especialização em Mídias na Educação) - Universidade Federal do Amapá

### Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. Naldo Alves Martins. **PROTOCOLO DE ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR: possibilidades e desafios para a criação e implementação no Corpo de Bombeiros Militar de Roraima**. 2015. Curso (Curso de Formação de Oficiais Bombeiro Militar) - Academia de Polícia Integrada Coronel Santiago
2. Emmanuelle Ribeiro ds Santos Gurgel. **Qualidade de vida no trabalho dos militares da companhia de emergência pré-hospitalar do corpo de bombeiros militar de Roraima**. 2015. Curso (Curso de Formação de Oficiais Bombeiro Militar) - Academia de Polícia Integrada Coronel Santiago

## Eventos

---

### Eventos

#### Participação em eventos

1. 45º Encontro Nacional do FORPROEX, 2019. (Encontro)
2. III ENCONTRO DO FORPROEX NORTE, 2019. (Encontro)
3. 43º Encontro Nacional do FORPROEX, 2018. (Encontro)
4. III CONGRESSO BRASILEIRO DE POLÍTICA, PLANEJAMENTO E GESTÃO EM SAÚDE, 2017. (Congresso)
5. 39º ENCONTRO NACIONAL DO FÓRUM DE PRÓ REITORES DE EXTENSÃO DAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO SUPERIOR BRASILEIRAS, 2016. (Outra)
6. 64º CONGRESSO BRASILEIRO DE ENFERMAGEM E 3º COLÓQUIO LATINO-AMERICANO DE HISTÓRIA DA ENFERMAGEM, 2012. (Congresso)
7. IV Semana de Enfermagem, 2010. (Outra)
8. II Jornada de Capacitação em Execução Orçamentária, Financeira e Contábil, 2009. (Outra)
9. VI Semana de Administração Orçamentária, Financeira e de Contratações Públicas, 2009. (Outra)
10. I Seminário de Sensibilização do Profissionais de Saúde e Educação em Relação ao Vírus HIV/AIDS, 2008. (Seminário)
11. II Semana de Endfermagem de UNIFAP, 2008. (Outra)
12. VIII ENCREAP, 2008. (Encontro)
13. 3º Seminário de Iniciação Científica e 2ª Mostra de TCC, 2007. (Outra)

#### Organização de evento

1. AVELAR, V. G.; BELFORT, D. R.; BRAGA, K. H. M. I CORRIDA DE RUA DA UNIFAP, 2019. (Outro, Organização de evento)
2. BRAGA, K. H. M. I Seminário de Extensão Universitária da UNIFAP, 2019. (Outro, Organização de evento)
3. BRAGA, K. H. M. II MOSTRA DE EXTENSÃO DA UNIFAP, 2019. (Exposição, Organização de evento)
4. BRAGA, K. H. M. 12ª Reunião das regionais norte e nordeste do FONAPRACE, 2016. (Outro, Organização de evento)

## Bancas

---

### Bancas

#### Participação em banca de trabalhos de conclusão

##### Graduação

1. BRAGA, K. H. M.; OLIVEIRA, G. G.; VASCONCELOS, G. M. Participação em banca de NALDO ALVES MARTINS. **PROTOCOLO DE ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR: possibilidades e desafios para a criação e implementação no Corpo de Bombeiros Militar de Roraima**, 2015 (Curso de Formação de Oficiais Bombeiro Militar) Academia de Polícia Integrada Coronel Santiago
2. BRAGA, K. H. M.; OLIVEIRA, G. G.; ARAUJO, S. F. Participação em banca de Emmanuelle Ribeiro Santos Gurgel. **Qualidade de Vida no Trabalho dos militares da Companhia de Emergência Pré-hospitalar do Corpo de Bombeiros Militar de Roraima**,

**Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 09/07/2020 às 18:25:48.**